LEI Nº 470/2007.

De 05 de novembro de 2007

ALTERA O ART. 7° E 16 DA LEI MUNICIPAL N° 410/2006, DE 29 DE JUNHO DE 2006, E FIXA O VALOR DA TARIFA DE ÁGUA POR METRO CÚBICO, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

INGO MIGUEL OBERHERR, PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO INCRA-RS, faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei;

            Art. 1º. – Fica alterado o art. 7° da Lei Municipal n° 410/2006, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 7° A tarifa de consumo será fixada por Lei Municipal, assim como as demais, que serão calculadas de forma a ressarcir o Município do preço do material, transporte, legislação social e mão-de-obra, empregados, acrescidos de 10 % (dez por cento) de despesa da administração”.

Art. 2º. – Fica alterado o art 16 da Lei Municipal n° 410/2006, passando a vigoras com a seguinte redação:

“Art. 16 O lançamento das tarifas relativas ao fornecimento de água poderá ser procedidos pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Obras, através do Setor de Águas e Saneamento, ou pela Secretaria de Finanças através do Setor de Tributos e Arrecadação”.

Parágrafo único. A Administração designará o setor competente para fazer o lançamento da tarifas relativas ao fornecimento de água através de Decreto do Poder Executivo.

Art. 3º. – Fica estabelecido o valor de R$: 1,50 (um real e cinqüenta centavos) por metro cúbico de água gasto por unidade consumidora.

Parágrafo único: Fica a Administração pública autorizada a aumentar o valor da tarifa d’água sempre que o preço de energia elétrica aumentar, na mesma percentagem desta.

Art. 4° - Enquanto os hidrômetros não estiverem em efetivo funcionamento, será cobrada a tarifa de consumo mínimo de que trata o art. 1°. Da lei n° 219/2003.

Art. 5° - Fica o Setor de Águas e Saneamento responsável por avisar, os usuários do serviço municipal de água, com antecedência mínima de 15 (quinze) dias, a data em que serão colocados em funcionamento os hidrômetros e conseqüentemente a cobrança da tarifa de água por metro cúbico.

Art. 6° - Esta Lei entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 05 de novembro de 2007.

                                                                        Ingo Miguel Oberheer

                                                                 Prefeito Municipal

      Carlos Juarez de Lima Pedroso

Secretário de Administração e Planejamento